*du arkipiscobu da Arbaree, e donnu Bonacorsu piscobu de sancta Iusta, ecc. 3.4; Testes ubi fegerus custus cambius a plakimentu bonu de pari: donnu Trogodori Corsu, curadore de factu de Bonorcadu, et Torbini de Piras, maiore de scolca, ecc. 28.6; Et sunt testes: primus Deus, sancta Maria, et omnes santus et santas Dei, donnu Trodori de Muru archipiscopu de Arbarea et donnu Gunari de Scuru, episcopu de Terralba, ecc. 33.9; Testes dessa prezatura et dessu preçu: donnu Comida de Çori de Cellevane et Goantine Mafronti 70.3; Testimonios: Petru de Lacon curadore maiore, Petru de Lacon de lana curatore de Valenza [...] et Gunnare d'Orruvu Dentes curatore de Bunurçuli et totu logu. Testes 132.22; et issos et populum quantu ibi fuit a sa sacratione sunt testes 144.10; coram testibus 172.9.*

[**testimoniu**], (*destimoniu* 104.5, 178/9.5); pl. **testimonios** 2.9, 2.10, 74.5, 74.6, 98.5, 110.5, 122.6, 125.4, 132.22, 133.12, 141.3, 147.4, 148.4, 148.8, 150.10, 151.4, 151.5, 172.5 (due volte), 172.7, 173.6, 173.7, 208.10 (*testimonius* 36.16; *testimon-zus* 36.16 (due volte); *destimonios* 25.8, 25.9, 25.11, 92.6, 104.4, 161.6). S.m. «testimone»: *iurandonde custos homines pro testimonios* 2.10; *Iuigaruntimi ad bature destimonios* 25.8; *Et ego batusi testimonios bonos, qui iurarunt* 74.6; *Clamedi destimoniu a Goantine de Porta* 104.5; *et vinkillu dave testimonios ki 'nde iskiant bene ca non ibi aviat bias Mariane ne frates suos* 148.4.

**ti**, 3.2, 132.9, 209.2. Pron. personale atono dativo 2<sup>a</sup> «ti, a te»: *liberos sumus et ave stara non ti servimus* 132.9.

**toctos**. Vedi *totu*.

[**tollere**] (*tollerellis* 131.18; *tollerende* 131.13; *tollerendellu* 146.4; con raddoppiamento sintattico *ttollerendellos*, 133.10); cong. pr. 6<sup>a</sup> **tolliant** 33.5. V.tr. «togliere»: 1. «distogliere, sottrarre»: *Et non appat ausum nullum hominem non iudice et non pauperum a tollerende custos homines dave servitiu de sancta Maria de Bonarcatu* 113.13; 2. «sottrarre»: *qui no lis tolliant donamentu nixun fatu insoru* 33.5; 3. «esigere, estorcere»: *Non appat ausu non curatore et non maiore de canes [...] a tollerellis non peza, non pelles, non d'i-verru et non de veranu* 131.18.

**torrare**, 21.6, 131.4, 161.14, 219.8 (*torrari* 99.9, 168.5, 171.2; *torraremi* 2.8, 208.9); ind. pf. 1<sup>a</sup> **torreindelli** 132.10; 3<sup>a</sup> **torredi** 121.5, 133.2 (*torredimi* 2.10, 99.4, 99.9, 208.11; *torraimi* 172.3, 173.5; *torraitilla* 169.3); 6<sup>a</sup> **torrarunt** 74.3, 92.9, 93.6, 161.14 (*torraruntimi* 25.14, 132.13, 173.10); cong. pr. 6<sup>a</sup> **torrent** 1.23, 131.12, 207.13; impf. 3<sup>a</sup> **torraret** 21.1, 178/9.7, 219.2; 6<sup>a</sup> **torra-**